
GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 1 / 3

Projednáno - usnesení přijato

     

1. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA LIBERECKÉHO KRAJE 
DNE 30.01.2018

Bod pořadu jednání: 23.

Název : Rozhodnutí o poskytnutí účelové dotace Potravinové 
bance Libereckého kraje, z.s., v rámci rozpočtu odboru 
životního prostředí a zemědělství 2018

Důvod předložení: Usnesení č. 56/18/RK

Zpracoval: Ing. Kateřina Jandlová
odborný zaměstnanec oddělení vodního a lesního 
hospodářství

Projednal: Rada kraje dne 9. 1. 2018
     

Výbor zemědělství a životního prostředí dne 25. 1. 2018
     

Předkládá: Jiří Löffelmann
člen rady kraje, řízení rezortu životního prostředí, 
zemědělství a rozvoje venkova

K jednání přizván:      
     

Návrh na usnesení:

Zastupitelstvo kraje po projednání

r o z h o d u j e

o poskytnutí účelové dotace z rozpočtu Libereckého kraje, v rámci rozpočtu odboru životního 
prostředí a zemědělství 2018 max. do výše 220.000 Kč Potravinové bance Libereckého kraje, 
z.s. na projekt „Potravinová banka Libereckého kraje“,

s c h v a l u j e

smlouvu o poskytnutí účelové dotace mezi Libereckým krajem a Potravinovou bankou 
Libereckého kraje, z.s. se sídlem: Pionýrů 976/15, 460 06 Liberec 6, IČ 22714154 na projekt 
„Potravinová banka Libereckého kraje“

a  u k l á d á

Mgr. René Havlíkovi, řediteli úřadu, předložit Jiřímu Löffelmannovi, členovi rady kraje, 
řízení resortu životního prostředí, zemědělství a rozvoje venkova smlouvu o poskytnutí dotace 
k podpisu.

Termín: 31. 03. 2018



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 2 / 3

Důvodová zpráva

Navrhovaný materiál nezakládá nové požadavky na rozpočet kraje pro rok 2018 –
veškeré výdaje jsou kryty z finančních prostředků odboru životního prostředí a 
zemědělství.
Předmětem materiálu je projednání poskytnutí individuální dotace z rozpočtu odboru 
životního prostředí a zemědělství max. do výše 220.000 Kč. Předmět, příjemce a výše 
podpory jsou již součástí schváleného rozpočtu odboru životního prostředí a zemědělství
pro rok 2018 (usnesení č. 472/17/ZK ze dne 28. 11. 2017). Činnost Potravinové banky 
přispívá k plnění cílů Plánu odpadového hospodářství LK 2016 - 2025, schváleného ZK 26. 1. 
2016 (s účinností Závazné vyhlášky LK č. 1/2016 od 12. 3. 2016), zejména k plnění hlavního 
cíle Programu předcházení vzniku odpadů, kterým je: 3.1.2.1 Koordinovaným a jednotným 
přístupem vytvořit podmínky k nižší spotřebě primárních zdrojů a postupnému 
snižování produkce odpadů. A dále k plnění dílčích cílů POH LK: 3.1.2.1 g) Věnovat 
maximální pozornost odpadům z potravin a vytvořit podmínky pro postupné snižování
těchto odpadů na všech úrovních potravinového cyklu (fáze výroby potravin včetně
jejich uvádění na trh a konzumace). 3.1.2.1 j) Podporovat využívání servisních a 
charitativních středisek a organizací za účelem prodlužování životnosti a opětovného 
používání výrobků a materiálů.

Potravinová banka Libereckého kraje z. s. (dále jen PBL) je členem České federace 
potravinových bank a hlásí se k Chartě evropských potravinových bank. Cílem PBL je 
zajištění provozu a zkvalitnění administrativních a logistických procesů při získávání a 
distribuci přebytku potravin, což je důležité pro udržení stávajících a další nárůst dárců a 
odběratelů potravin z potravinové banky. Záměrem projektu je omezit plýtvání potravinami a 
na pomoci potřebným. Potravinová pomoc je určena klientům sociálních služeb na území
Libereckého kraje. Jedná se o klienty, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci, a základní
potravinová pomoc je pro ně nezbytná. Současně projekt šetří životní prostředí tím, že 
zpracovává přebytky, které by se jinak musely likvidovat. Potravinová banka zdarma získává
přebytečné potraviny od prvovýrobců, obchodních řetězců, Evropské unie a z veřejných 
sbírek. Skladuje je a třídí a následně rozděluje neziskovým organizacím poskytující sociální
služby na základě odběratelské smlouvy. PBL v roce 2016 získala potraviny v celkovém 
množství 52,3 tun, tyto potraviny byly distribuovány mezi 16 odběratelských organizací či 
služeb pracující s lidmi v nouzi. Celkově bylo podpořeno více než 1600 potřebných osob. 
V roce 2017 byl zaznamenán nárůst objemu distribuovaných potravin o zhruba padesát 
procent. V roce 2017 proběhla Národní potravinová sbírka ve 24 obchodech na území
Libereckého kraje.  
Novelou zákona o potravinách, která nabývá účinnosti 1. 1. 2018 se ukládá zákonná
povinnost obchodům s prodejní plochou větší než 400 m2 nabízet neprodejné potraviny 
potravinovým bankám. Tím se rozšíří možný počet dodavatelů až na 65 a dojde k navýšení
nákladů na provoz. V průběhu roku 2017 PBL zkontaktovala tyto dodavatele a navázala 
s nimi spolupráci. Pro rok 2018 je očekáván významný nárůst množství potravin a s tím 
spojená náročnější distribuce poskytovatelům sociálních služeb. Liberecký kraj podporuje 
činnost této organizace dlouhodobě.
Zmocnění Jiřího Löffelmanna, člena rady kraje, řízení resortu životního prostředí, 
zemědělství a rozvoje venkova, č. PM/12/2017 k podpisu smluv o poskytnutí účelové dotace 
z rozpočtu odboru životního prostředí a zemědělství bylo schváleno usnesením zastupitelstva 
kraje č. 119/17/ZK ze dne 28. 3. 2017.

Přílohy:
1. Smlouva o poskytnutí účelové dotace z rozpočtu odboru životního prostředí a 

zemědělství
2. Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu životního prostředí a zemědělství



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 3 / 3

3. Smlouva o poskytnutí účelové dotace z rozpočtu odboru životního prostředí a 
zemědělství




